
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

1 | P a g .  
Decreto pubblicazione graduatoria definitiva COMUNITA’ DI PRATICHE D.M. 66/23 

 
Prot. (vedi segnatura)                                                                                               Rovigo (vedi segnatura) 

 

All’Albo on line  
Al sito web 

Agli atti 
 

OGGETTO: Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva relativa all’avviso pubblico di selezione 
di personale interno per il reclutamento dei componenti la Comunità di pratiche a valere sul progetto 
PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU (D.M. 66/2023). 
 
Titolo del progetto: Formazione per l’innovazione didattica e nuove competenze digitali.   

Codice del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35703 

CUP: F14D23003910006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto-Legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministra-
zioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» 
e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 
l’articolo 47; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 set-
tembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bi-
lancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Protocollo 0003687/2024 del 15/04/2024



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

2 | P a g .  
Decreto pubblicazione graduatoria definitiva COMUNITA’ DI PRATICHE D.M. 66/23 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istitui-
sce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il rego-
lamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione euro-
pea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 
VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR; 
VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali, deliberato dal Consiglio d’Istituto, 
delibera n. 73 del 17/11/2023; 
VISTO il P.T.O.F. dell’I.C. Rovigo 4 per il triennio 2022/2025, con aggiornamenti per l’a.s. 2023/24, approvato 
dal Consiglio di Istituto con delibera n. 65 del 17.11.2023;  
VISTO il Programma Annuale 2024, approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 76 del 26/01/2024; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 Risorse del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca - Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTA la proposta progettuale presentata da questa Istituzione scolastica con prot. n. 2131 in data 28.02.2024 
per partecipare all'avviso pubblico: D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 38793 del 03.03.2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e 
dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coor-
dinatrice dell’Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che costituisce formale autoriz-
zazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera n. 25 del 23.01.2024 del Collegio dei Docenti di adesione dell’Istituto al DM 66/2023, linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  
VISTA la delibera n. 80 del 26.01.2024 del Consiglio di Istituto di adesione dell’Istituto al DM 66/2023, linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio delle risorse relative al progetto dal titolo “Formazione per 
l’innovazione didattica e nuove competenze digitali”, Codice del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35703, CUP: 
F14D23003910006, per un importo assegnato di € 38.101,97, prot. n. 2358 del 05/03/2024; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto 
sopra riportato, prot. n. 2359 del 05/03/2024; 
VISTO che con decreto prot. 2524 del 08/03/2024 è stato nominato RUP il Dirigente Scolastico pro tempore 
dell’I.C: Rovigo 4, dott.ssa Paola Malengo; 
PRESO ATTO che si rende ora necessario, nell’ambito del progetto proposto, procedere con la selezione e 
contrattualizzazione dei componenti la COMUNITÀ DI PRATICHE per le attività relative alla linea di investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023) 
per lo svolgimento delle attività per la programmazione, realizzazione e documentazione relative ai Percorsi 
didattici e Laboratori di formazione sul campo finanziati nell’ambito delle azioni per la “Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale"; 
STABILITO che le acquisizioni dei servizi saranno effettuate mediante la pubblicazione di avvisi pubblici di 
selezione di personale per i vari incarichi previsti; 



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

3 | P a g .  
Decreto pubblicazione graduatoria definitiva COMUNITA’ DI PRATICHE D.M. 66/23 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno negli aa.ss. 2023/24 – 2024/25, e dovranno 
concludersi entro il 30/09/2025, come indicato nell’Accordo di concessione, prot. n. 38793 del 03.03.2024; 
VISTA la propria determina, prot. n. 3143 del 26.03.2024, di avvio della selezione interna per il reclutamento di 
n. 6 componenti la Comunità di pratiche per lo svolgimento delle attività per la programmazione, realizzazione 
e documentazione relative ai Percorsi didattici e Laboratori di formazione sul campo finanziati nell’ambito delle 
azioni previste per il progetto del PNRR - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023);  
VISTO l’avviso pubblico di selezione di personale interno per il reclutamento dei componenti la Comunità di 
pratiche a valere sul progetto PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea  prot. n. 3144 del 
26/03/2024; 
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle domande di candidature, fissato per il giorno 05/04/2024 
ore 12:00 è scaduto;  
VISTO il Decreto di costituzione della commissione per valutazione candidature relative all’avviso pubblico di 
selezione di personale interno per il reclutamento dei componenti la comunità di pratiche nell’ambito del PNRR, 
prot. n. 3504/2.11 del 09/04/2024; 
VISTO il verbale della commissione per la valutazione delle candidature prot. n. 3505/2.11 del 09/04/2024; 
VISTA la graduatoria provvisoria, pubblicata con Decreto prot. n. 3513, del 09/04/2024; 
CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami scritti avverso alla suddetta graduatoria entro i termini 
prescritti;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001;  
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione della Graduatoria Definitiva relativa all’avviso pubblico di selezione di personale interno per il 
reclutamento dei componenti la comunità di pratiche nell’ambito del PNRR a valere sul progetto PNRR –  Mis-
sione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 66/2023). 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Paola Malengo 

 
                                                   Documento firmato digitalmente   
                                       ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

4 | P a g .  
Decreto pubblicazione graduatoria definitiva COMUNITA’ DI PRATICHE D.M. 66/23 

 
Allegato al Decreto di pubblicazione graduatoria definitiva - Avviso pubblico di selezione di personale 
interno per il reclutamento dei componenti la Comunità di pratiche a valere sul progetto PNRR - Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea - prot. n. 3144 del 26/03/2024. 
 
 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

COMUNITÀ DI PRATICHE D.M. 66/2023 

 

 

N. PROTOCOLLO 
CANDIDATURA 

CANDIDATO 
Titoli di 
studio 

Formazione 
Esperienze 

 

Punti 
determinati 

dal 
candidato 

Punti assegnati  

Prot. n. 3201/4.5 
del 28/03/2024 

Brasigliani 
Michela 

6 9 12 27 27 

prot. n. 3323/4.5 
del 03/04/2024 
 

Milan Matilde 8 9 22 39 39 

prot. n. 3329/4.5 
del 03/04/2024 

 

Stoppa Maria 
Pia 

8 20 9 37 37 

prot. n. 3353/4.5 
del 04/04/2024 

Bonfiglio 
Alessia 

7 3 9 19 19 

Prot. n. 3397/4.5 
del 05/04/2024 

Milan Enrica 10 15 20 45 45 

prot. n. 3402/4.5 
del 05/04/2024 

Samiolo Maria 
Enrica 

4 / 27 31 31 

 

 
 

                                                                                                                               Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                             Dott.ssa Paola Malengo  
 
                                                                                                                                                                Documento firmato digitalmente  

                                      ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate  
 


		2024-04-15T10:32:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA MALENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




